
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 119 

   Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «με εντολή 

Υπουργού» στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπη-

ρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαι-

οσύνης» και στους Προϊσταμένους των Μονάδων 

αυτής.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 13 και την παρ. 2 του άρθρου 37 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 22 και 23 του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, 

έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την Προγραμματική Περίοδο 2021 - 2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας ”Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχει-

ρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Το άρθρο 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 1432).

7. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις ’Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), και συγκεκριμένα 

τα άρθρα 118 επόμενα αυτού.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

καιοσύνης» (Α’ 7).

11. Την υπ’ αρ. 114947/2022 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες επι-

λεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2021-2027» (Β’ 6132) και ειδικότερα το άρθρο 15 αυτής.

12. Την υπ’  αρ. 124077/2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Δικαιοσύνης 

«Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου 

Δικαιοσύνης και κατάργηση της υπό στοιχεία 45480/

ΕΥΘΥ318/2017 (Β’ 1446) κοινής υπουργικής απόφασης» 

(Β’ 6695).

13. Την υπ’ αρ. 22631/2018 απόφαση του Υπουργού 

Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ”με εντολή 

Υπουργού” στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου, στον 

Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, στον Γε-

νικό Γραμματέα Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, στους Προ-

ϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 

Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των, στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας ”Επιτελική 

Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων” και στους Προϊσταμένους 

των Μονάδων αυτής, στην Πρόεδρο, στους Γενικούς Συ-

ντονιστές και στον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Επιτρό-

που Διοικητικής Υποστήριξης του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 

καθώς και στους Προϊσταμένους των περιφερειακών 

υπηρεσιών του Υπουργείου» (Β’ 1450) και ειδικότερα τα 

άρθρα 11 και 12 αυτής.

14. Την υπ’ αρ. 15571/2020 απόφαση του Υπουργού 

Δικαιοσύνης «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Β’ 1088).

15. Την υπ’ αρ. 19877/2020 απόφαση του Υπουργού 

Δικαιοσύνης «Τροποποίηση της απόφασης περί ορισμού 

αποφαινομένων οργάνων στο Υπουργείο Δικαιοσύνης» 

(Β’ 1819).
16. Την ανάγκη αποτελεσματικής και εύρυθμης λειτουρ-

γίας των υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης και της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3174

32977

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.05 14:22:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32978 Τεύχος B’ 3174/05.06.2024

ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεων που ανατίθενται 
σε αυτές καθώς και την υπηρεσιακή ανάγκη ως προς την 
ορθή επιτέλεση του σκοπού της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε τη μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής «με εντολή Υπουργού» στον Προϊστάμενο της 
Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» και στους Προϊσταμένους των Μονάδων 
αυτής, ως εξής:

Άρθρο 1
Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» στον Προϊστάμενο 
της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπη-
ρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης» ("ΕΔ ΕΣΠΑ") την εξουσία υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού», σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), για τις ακόλουθες κατηγορίες δι-
οικητικών πράξεων και εγγράφων:

1. Διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών, συγκρότησης και ορισμού γνωμοδοτικών 
οργάνων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλε-
σης δημοσίων συμβάσεων, επικύρωσης των πρακτικών 
των γνωμοδοτικών οργάνων, κατακύρωσης, ανάθεσης, 
σύναψης και τροποποίησης συμβάσεων, ματαίωσης δια-
δικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς 
λύσης συμβάσεων και λοιπών σχετικών διοικητικών πρά-
ξεων που αφορούν στην ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και παροχής υπηρεσιών, κατά τα 
οριζόμενα στον ν. 4412/2016 (Α’ 147), εκτιμώμενης αξίας 
έως και τα ανώτατα όρια απευθείας αναθέσεων, όπως 
αυτά προβλέπονται στο άρθρο 118 του ως άνω νόμου, 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων και δράσεων, που έχει 
αναλάβει η ΕΔ ΕΣΠΑ ως δικαιούχος ή φορέας υλοποίησης,

2. διασφάλισης των απαιτούμενων πόρων για την ωρί-
μανση, υλοποίησης και ολοκλήρωσης των συγχρηματο-
δοτούμενών έργων (αίτηση χρηματοδότησης, τεχνικό 
δελτίο προτεινόμενης πράξης, τροποποίηση τεχνικού 
δελτίου προτεινόμενης πράξης, αιτήματα πιστώσεων και 
κατανομών, χρηματοοικονομική ανάλυση, βεβαίωση μη 
παραγωγής εσόδων, βεβαίωση μη διπλής χρηματοδότη-
σης, σύμφωνο αποδοχής όρων, χειρισμό ηλεκτρονικών 
συστημάτων, καταχώρηση, επεξεργασία και επικαιρο-
ποίηση των νομικών και οικονομικών δεδομένων των 
προγραμμάτων κ.λπ.),

3. προπαρασκευαστικών εγγράφων που αφορούν την 
ανάθεση και τη διαχείριση συμβάσεων και τα έγγραφα με 
τα οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί της προκήρυξης 
διαγωνισμού συγχρηματοδοτούμενων έργων,

4. εγγράφων αντιρρήσεων ενώπιον των αρμόδιων 
Διαχειριστικών Αρχών,

5. αντίκρουσης των ασκουμένων αιτήσεων ακυρώ-
σεως ή προσφυγών ενώπιον του Συμβουλίου της Επι-
κράτειας, των Διοικητικών Δικαστηρίων, καθώς και τις 
απόψεις της υπηρεσίας επί προδικαστικών προσφυγών/
ενστάσεων ενώπιον της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβά-
σεων που αφορούν συγχρηματοδοτούμενα έργα,

6. απαντήσεων σε ερωτηματολόγια και ερωτήματα 
γενικά, των οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλων 
Διεθνών Οργανισμών καθώς και τις θέσεις επί θεμάτων 
δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, εφόσον τα στοιχεία δεν 
ανάγονται σε επίπεδα γενικότερης κυβερνητικής πολιτι-
κής και άπτονται της λειτουργίας και των αρμοδιοτήτων 
της Ε.Δ. ΕΣΠΑ ΥΔ,

7. ζήτησης ή παροχής πληροφοριών ή/και οδηγιών 
αναφορικά με θέματα που άπτονται της λειτουργίας και 
των αρμοδιοτήτων της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΔ,

8. εκπλήρωσης των υποχρεώσεων της ΕΔ ΕΣΠΑ έναντι 
των Διαχειριστικών Αρχών (στατιστικά στοιχεία κ.λπ.),

9. εντολών πληρωμής των δαπανών των έργων τεχνι-
κής βοήθειας του ΠΔΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4270/2014,

10. αλληλογραφίας με άλλες Διευθύνσεις και υπηρε-
σίες του Υπουργείου, καθώς και με άλλες υπηρεσίες ή 
φορείς του δημοσίου τομέα,

11. αναζήτησης απόψεων από άλλες δημόσιες υπη-
ρεσίες για θέματα γενικής φύσεως, παροχής σε άλλες 
υπηρεσίες στατιστικών στοιχείων επί των εκτελουμένων 
έργων ή προγραμμάτων, απαντήσεων σε ερωτήματα 
Υπηρεσιών ή Νομικών Προσώπων, εφόσον είναι νομο-
λογιακά λυμένα,

12. αναζήτησης συνεργασίας και δικτύωσης σε εθνικό 
και διεθνές επίπεδο με οργανισμούς υπηρεσίες, Ανώτα-
τα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, ερευνητικά και εκπαιδευτικά 
κέντρα, κοινωνικούς, επιστημονικούς και παραγωγικούς 
φορείς, καθώς επίσης και με μη κυβερνητικές οργανώσεις,

13. πάσης φύσεως για παροχή τεχνικής υποστήριξης 
όσον αφορά την διαχείριση προγραμμάτων,

14. συμμετοχής σε τεχνικές συναντήσεις παρακολού-
θησης προόδου των Εθνικών Αρχών με την ΕΕ όταν 
αφορούν θέματα εφαρμογής των τομεακών πολιτικών,

15. νόμιμης εκπροσώπησης σε Επιτροπές Παρακολού-
θησης των Προγραμμάτων,

16. διαμόρφωσης θέσεων και απόψεων σε επιτροπές 
και ομάδες εργασίας Ευρωπαϊκών και Διεθνών Οργα-
νισμών στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της ΕΔ ΕΣΠΑ, 
καθώς και εκπροσώπησής της,

17. εισήγησης προτάσεων για τη διαμόρφωση του 
απαραίτητου νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου 
για την υλοποίηση Πράξεων/Δράσεων,

18. βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης των πάσης φύσεως 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων έργων που εμπί-
πτουν στην αρμοδιότητα της ΕΔ ΕΣΠΑ καθώς και τα έγ-
γραφα με τα οποία διαπιστώνονται προβλήματα στην 
καλή εκτέλεση των προαναφερόμενων συμβάσεων,

19. ερωτημάτων, όπου απαιτούνται, και αποφάσεων 
χορήγησης των πάσης φύσεως αδειών, συμπεριλαμβα-
νομένων των εκπαιδευτικών αδειών και των αδειών άνευ 
αποδοχών, πέραν του μηνός, στους Προϊσταμένους των 
Μονάδων και στους υπαλλήλους της ΕΔ ΕΣΠΑ,

20. εντολών και εγκρίσεων για τη μετακίνηση των Προ-
ϊσταμένων Μονάδων και των υπαλλήλων της ΕΔ ΕΣΠΑ 
εκτός έδρας στο εσωτερικό της χώρας και στο εξωτερικό, 
καθώς και εγκρίσεων μετακίνησης των ανωτέρω, καθ’ 
υπέρβαση των εκάστοτε καθοριζομένων ημερών κάθε 
κατηγορίας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32979Τεύχος B’ 3174/05.06.2024

21. αποφάσεων για πραγματοποίηση εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων που αφορούν τους υπαλλήλους της ΕΔ 
ΕΣΠΑ, καθώς και για την έγκριση συμμετοχής τους σε 
εκπαιδευτικά και επιμορφωτικά σεμινάρια του ΙΝ.ΕΠ. του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α., της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. ή και άλλων φορέων.

Άρθρο 2
Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» στους Προϊσταμένους 
των Μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας 
«Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους των Μονάδων 
της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης», την εξουσία υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού», σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), για τις ακόλουθες κατηγορίες δι-
οικητικών πράξεων και εγγράφων:

1. Προπαρασκευαστικών, υπομνηστικών και διαβιβα-
στικών καθώς και εγγράφων που αφορούν υποθέσεις 
για τις οποίες δεν απαιτείται ιδιαίτερη αποφασιστική 
αρμοδιότητα,

2. διαβιβαστικών προς τις Επιτροπές διενέργειας δι-
αγωνισμών και τις Επιτροπές Παρακολούθησης και Πα-
ραλαβής έργων,

3. διαβίβασης ενστάσεων, προσφυγών, γνωμοδοτή-
σεων και εισηγήσεων στην αρμόδια Επιτροπή Ενστά-
σεων και Προσφυγών και στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων 
Συμβάσεων,

4. απαντήσεων και πληροφοριών σε θέματα τα οποία 
έχουν ήδη επιλυθεί με προηγούμενες εγκυκλίους ή 
έγγραφα,

5. εγγράφων διαβίβασης περιλήψεων αποφάσεων ή 
διαταγμάτων που αποστέλλονται στο Εθνικό Τυπογρα-
φείο για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,

6. παροχής ή αναζήτησης πληροφοριών σχετικώς με 
τις διαδικασίες και την πορεία των προγραμμάτων,

7. παροχής ή αναζήτησης πληροφοριών ή/και οδηγιών 
αναφορικά με θέματα που άπτονται της λειτουργίας και 
των αρμοδιοτήτων της Μονάδας (ερωτήματα πολιτών, 
συνεργασία με άλλες μονάδες του Υπουργείου, παροχή 
πληροφοριών για διαθέσιμες πιστώσεις κ.λπ.),

8. διαβίβασης στους συναρμόδιους φορείς εκθέσεις 
των εκπροσώπων σε συναντήσεις εθνικών σημείων 
επαφής για την κατάρτιση, υλοποίηση ή αξιολόγηση 
προγραμμάτων,

9. παρακολούθησης προόδου πράξης/υποέργου (Δελ-

τίο Παρακολούθησης Προόδου Πράξης/Τεχνικό Δελτίο 

Υποέργου/Δελτίο Δήλωσης Δαπανών). Τα έγγραφα με 

τα οποία αποστέλλονται στους αρμόδιους φορείς τα 

σχετικά με τον προσυμβατικό έλεγχο στοιχεία,

10. διαβιβαστικών που αφορούν στην ανάθεση και 

διαχείριση συμβάσεων,

11. διασφάλισης των απαιτούμενων πιστώσεων μετά 

την υπογραφή σύμβασης,

12. ενημερωτικών σημειωμάτων επί ερωτήσεων 

και αναφορών στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού 

ελέγχου,

13. έγκρισης χορήγησης αντιγράφων από τα τηρού-

μενα στο αρχείο πρωτότυπα εμπιστευτικά έγγραφα και 

την επικύρωση αυτών,

14. σύνταξης πράξεων θέσεως στο αρχείο υποθέσεων 

και εγγράφων.

Άρθρο 3

Η εξουσία υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» που 

μεταβιβάζεται σύμφωνα με τα ανωτέρω άρθρα δύναται 

να ασκείται παράλληλα και από τον Υπουργό.

Άρθρο 4

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-

σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της πα-

ρούσας απόφασης καταργείται η υπ’ αρ. 22631οικ./

17-4-2018 (Β’ 1450) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύ-

νης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κατά το 

μέρος που αυτή αφορά στην μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Προϊστάμενο 

της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουρ-

γείου Δικαιοσύνης, και στους Προϊσταμένους των Μο-

νάδων» της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32980 Τεύχος B’ 3174/05.06.2024

*02031740506240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


